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Patientsäkerhetsberättelse för LSS-kollo år 2025 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Socialnämnden godkänner patientsäkerhetsberättelsen för 

LSS-kollo för 2025. 

2. Ärendet överlämnas till stadsdelsnämnderna och 
funktionshindersrådet för kännedom. 

Sammanfattning 
Vårdgivare ska i enlighet med patientsäkerhetslagen (SFS 
2010:659) årligen avrapportera sitt patientsäkerhetsarbete i en 
rapport senast den 1 mars varje år. LSS-kollo erbjuds under sport-, 
påsk- och sommarlov för barn, ungdomar och vuxna med 
intellektuell funktionsnedsättning, autism eller autismliknande 
tillstånd tillhörande personkrets 1§1 LSS. En överenskommelse om 
samverkan och en reglering av det ekonomiska ansvaret mellan 
socialförvaltningen och Region Stockholms hälso- och 
sjukvårdsförvaltning tecknades den 20 mars 2024. En privat 
leverantör har anlitats under 2025 för att stödja medarbetare på 
kollo i medicinska frågor. LSS-kollos uppdrag är att verkställa 
biståndsbeslut om korttidsvistelse enligt LSS och verksamheten har 
under 2025 i huvudsak fungerat enligt plan, med något färre platser 
än föregående år. 

Verksamheten har ett etablerat arbete för säker vård, med 
utbildning, delegering och rutiner för läkemedel och hälso- och 
sjukvårdsinsatser som kontrolleras av sjuksköterska. Under året 
inträffade en allvarlig läkemedelshändelse som utreddes enligt lex 
Maria. 

Händelsen ledde till identifierade brister i bemanning, 
läkemedelshantering och kommunikation, vilket har resulterat i 
genomförda och planerade förbättringsåtgärder. 
Under året har avvikelser och ett klagomål rapporterats, men inga 
systematiska egenkontroller eller externa granskningar har 
genomförts, och inför 2026 pågår förberedelser för övergång av 
vårdgivaransvaret till Område hälso- och sjukvård. 

Bakgrund 
Enligt patientsäkerhetslagen (SFS 2010:659) är vårdgivare ålagda 
att årligen skriva en patientsäkerhetsberättelse. Rapporten syftar till 
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att analysera och identifiera orsaker till händelser eller misstag inom 
vården, samt implementera åtgärder för att minska risken för 
framtida incidenter. Rapporten ska också främja transparens och 
visa verksamhetens engagemang för att förbättra vården genom att 
ta ansvar för brister och säkerställa öppenhet gentemot patienter, 
närstående, samverkanspartners och allmänheten. Berättelsen utgör 
ett viktigt verktyg för att säkerställa att relevanta regelverk och 
kvalitetskrav följs, samt för att dokumentera vidtagna åtgärder för 
att förbättra patientsäkerheten. Rapporten fungerar även som 
underlag för utbildning och forskning, där insamlad information kan 
bidra till förbättringar inom vården. Patientsäkerhetsberättelsen ska 
vara tillräckligt detaljerad för att bedöma kvaliteten på det 
systematiska arbetet och vara tillgänglig för allmänheten senast den 
1 mars varje år. 

En överenskommelse om samverkan mellan socialförvaltningen och 
Region Stockholms hälso- och sjukvårdsförvaltning tecknades den 
20 mars 2024. Överenskommelsen avser stöd i medicinska frågor 
till personal på LSS-kollo, stöd till egenvård eller de hälso- och 
sjukvårdsinsatser som föräldrar eller annan hanterar när deltagaren 
vistas i hemmet. I överenskommelsen regleras det ekonomiska 
ansvaret mellan socialförvaltningen och Region Stockholm.   

Eftersom både medarbetare och deltagare endast vistas tillfälligt på 
kollo, cirka två veckor i taget, och eftersom lokalerna är 
förhållandevis enkla är förutsättningarna för att bedriva hälso- och 
sjukvårdsverksamhet delvis annorlunda än i andra 
verksamhetsformer. Utifrån dessa förutsättningar ansvarar 
vårdgivaren för att det finns den personal, de lokaler, de 
sjukvårdsprodukter och den övriga utrustning som behövs för att 
god och säker vård ska kunna ges. För att stödja medarbetare på 
kollo i medicinska frågor, som vanligtvis hanteras av föräldrar när 
deltagarna vistas i hemmet, har socialförvaltningen via en privat 
leverantör anlitat en legitimerad sjuksköterska under 2025. 

Ärendet 
LSS-kollos uppdrag är att verkställa biståndsbeslut om 
korttidsvistelse utanför det egna hemmet enligt 9 § 6 lag (1993:387) 
om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS. 
Biståndsbesluten fattas av stadens stadsdelsförvaltningar. LSS-kollo 
erbjuds under sport-, påsk- och sommarlov för barn, ungdomar och 
vuxna med intellektuell funktionsnedsättning, autism eller 
autismliknande tillstånd tillhörande personkrets 1§1 LSS. 

Under 2025 har LSS-kollo i stort sett löpt på som planerat. Jämfört 
med 2024 har LSS-kollon erbjudit något färre platser, beroende på 
att delar av en privat utförares kolloutbud har minskat. 
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Socialförvaltningen har försökt att kompensera detta genom att 
erbjuda fler platser i egen regi.  

På LSS-kollo arbetar man för en god säkerhetskultur vilket innebär 
att alla i hälso- och sjukvården ska vara medvetna om och 
vaksamma på risker som kan uppstå. Samtliga medarbetare vid 
LSS-kollo har kunskap om rutiner för rapportering av vårdskada 
eller risk för vårdskada och inför uppstart av varje kolloperiod finns 
tid avsatt för medarbetarnas lärande tillsammans med sjuksköterska 
på plats på respektive kollogård. Inför kolloperioderna erbjuds 
medarbetarna också utbildning i att stödja deltagarna med egenvård 
och hälso- och sjukvårdsinsatser.  

Inför varje kolloperiod kontrollerar sjuksköterska även att 
obligatoriska webbutbildningar avseende delegering, basala 
hygienrutiner i vård och omsorg och att jobba säkert med läkemedel 
är genomförda, samt genomför ett muntligt kunskapstest innan 
beslut om delegering ges.  

Under 2025 har verksamheten utrett en händelse i enlighet med 
vårdgivarens ansvar att utreda händelser som medfört eller hade 
kunnat medföra en vårdskada, lex Maria. Utredningen konstaterade 
att den enskilde drabbats av vårdskada. Händelsen gällde bland 
annat förväxling av läkemedel, svårigheter att tolka läkemedelslista 
samt oreda bland ordinerade läkemedel bedöms vara bidragande 
orsaker till händelsen. 

Åtgärder som tagits kopplat till händelsen är en översyn av rutinen 
avseende rapportering av avvikelser, för att tydliggöra vem som ska 
ta emot rapporter, vem som ska avgöra om det inträffade ska 
utredas som en avvikelse eller som en vårdskada och vem som ska 
göra utredningen. Vidare har identifierats att rutinen för 
läkemedelshanteringen behöver tydliggöras. Planerade åtgärder är 
att förbättra signeringslistor och att skapa lugnare miljö för 
dosettdelning och iordningställande av läkemedel. Ett behov av att 
tydliggöra kommunikationsvägarna mellan föräldrar, kollopersonal 
och sjuksköterska har också identifierats.  

Under 2025 har inga systematiska egenkontroller utförts i 
verksamheten. Det har heller inte utförts någon 
interkontroll/revision eller annan granskning. Händelser som gäller 
såväl kvalitetsavvikelser som hälso- och sjukvård har rapporterats i 
socialförvaltningens incidentrapporteringsystem. Rapporterade 
händelser rör bland annat, deltagare som skadat sig själva, fördröjd 
sjukvård, medarbetare har saknat delegering och inte kunnat utföra 
sondmatning och förväxling av läkemedel.  

Under 2025 har ett klagomål gällande hälso- och sjukvård tagits 
emot. Klagomålet kom från en förälder som uppfattade LSS-kollos 
rutiner för hantering av läkemedel som krånglig Klagomålet 
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hanterades av enhetschef för LSS-kollo tillsammans med 
socialförvaltningens MAS med en redogörelse för vilka regler som 
styr hantering av läkemedel i verksamheten. 

Från och med sommaren 2026 övergår vårdgivaransvaret för LSS-
kollo enligt hälso- och sjukvårdslagen till Område hälso- och 
sjukvård. Under våren 2026 förbereds övergången och en planering 
tas fram för hur fortsatt samarbete mellan Område jour- och 
familjehem samt korttidsvistelse och Område hälso- och sjukvård 
ska se ut.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för socialt stöd. 
Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 18 mars. 
Funktionshinderrådet har getts möjlighet att behandla ärendet den 
19 mars november. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner 
patientsäkerhetsberättelsen för LSS-kollo år 2025 och överlämnar 
ärendet till stadsdelsnämnderna och funktionshinderrådet för 
kännedom. 

Veronica Carstorp Wolgast  Anna Mattsson 
Socialdirektör  Avdelningschef 
Socialförvaltningen  Socialförvaltningen 

Bilagor 
1. Patientsäkerhetsberättelse 2025 LSS-kollo  
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